1°. Ὅστε ὑπερτιθεμένους τοὺς ἀρχοντας ἀκούειν τῶν τοῦ προσιόντος δικαίων συνελθύνεσθαι ὑπὸ τῶν ἐπισκόπων τοῦτο πράττειν· καὶ τὰ ἐξῆς.

Ὁ αὐτὸς βασιλεὺς... Ἐξ οὐπὲρ ἡμῶν ὁ θεός. Χρηματικῶς ἢ ἐγκληματικῶς ἀδικηθεὶς ὑπὸ τίνος,

pias causas, huiusmodi substitutiones aut fidei commissa non exstinguuntur. Excipe monachos et monastrias. Nam quod ejusmodi personas attinet, tales facultates, cum ceteris earum rerum, ad ipsarum monasteria pertinent, nec ipsæ monasteria sua reliquerint.

Res monachi, siquidem liberis caret, au monasterium pertinent: sin liberis habet, potest et ante initam vitam solitariam et dum in monasterio degit, patrimonium suum in liberos suos dividere: modo partem unius ex liberis sibi, hoc est, monasterio servet. Sin nullo testamento condito moritur, succedit ei monasterium, liberis ab intestato legitimam partem capientibus.

Qui ad vitam solitariam sese contulit, absque damno sponsalia secum contracta solvit. Si vero contractis jam nuptiis, ad vitam solitariam transierit, obligatus est præstandis iis quæ ad casum fuerint amplexi, matrimonium sine pœna solvitur.

Ingratitudinis ratio nullam nec in ascendentibus, nec descendantibus, locum habet ob eas causas, quæ ante transitum ad vitam monasticam intercesserunt. Nec quisquam eorum personam, quæ vitam solitariam est amplexa, absrahat e monasterio.

Qui ex uno transit ad aliud monasterium, facit ut bona sua priori applicentur.

Monachi per apocrisiarios negotia sua peragunt.

Qui ex monacho factus est mundanus, una cum rebus iis, quas acquisivit, in aliud monasterium mittitur. Quod si denno mundanus factus fuerit, curiæ traditor.

Si quis rapuerit, aut sollicitaverit, aut stupraverit ascetiam, vel diaconissam, vel monastriam, vel aliam quancunque mulierem, quæ religiosam vitam et habitum præsefert, supplicio capitis afficitur una cum iis qui participes criminis fuerint: bona vero ipsorum addicuntur illi venerabili domo vel loco, in quo mulier habitabat; hanc rem curantibus præsidibus, et locorum episcopis, et œconomis: ipsa muliere cum rebus suis in monasterium tutius immittenda. Quod si mulier huiusmodi diaconissa liberorum mater erat, legitimam partem bonorum suorum liberis præbeat. Cæterum nisi dictas res intra spatium anni venerabiles domus vindicaverint, fiscus eas exiget.

Nullus mundanus, aut scenicus, religiosum imitetur habitum, aut eidem illudat, sciens se, siquidem id faciat, et tormentis subjiciendum, et exsilio puniendum. Dat. mense Maio, imperii Justiniani anno vicesimo, post consulatum Belisarii v.

III. Ut cum accedentis ad se jura præsidis audire differunt, ab episcopis compellantur ut id faciant; et quæ deinceps sequuntur.

Idem imp... Ex quo nos Deus, et cætera.

Qui civiliter aut criminaliter ab aliquo læsus

est, si adito præside responsum non tulerit, accedat episcopum, ut is ad præsidem mittens, vel ipsemet eum conveniens, efficiat ut interpellator impetrato jure suo discedat. Quippe si præses episcopum non audiat, indignationem imperatoriam incurret, ubi qui jus et æquum non impetravit, hoc ipsum imperatori, sumptis secum episcopi literis, ostendet. Absque quibus si molestus imperatori fuerit, easdem pœnas sustinebit, quas præses laturus erat, si convinceretur illi jus et æquum non servasse, qui ad eum accesserat.

Si quis in hinc præsidem suspectum habuerit, episcopum illi judicem adjuget, qui una cum præside causa cognita, vel scriptam ei, vel non scriptam decisionem ex æquo et bono imponat.

Cui præses ipse facturus est injuriam, judicem habeat episcopum. Si vero præses ab episcopo judicatis non steterit, et imperator cognoverit episcopum recte judicasse, pœnis ultimis subjicietur.

Curet episcopus, ut executores, vel apparitores, sportulas ampliores aut salaria pro executione non sumant ultra quam legibus statutum sit.

In civitatibus, ubi præsto non sunt præsides, a defensoribus lites audiantur. Si vero suspecti sunt, una cum ipsis episcopi judicent, sine personarum acceptatione sicut in omnibus prædictis perpetuo gerentes.

Episcopos, aut clericos, aut monachos, absque litteris commendatitiis (3) illius, qui jurisdictionem in eos habet, Constantinopolim venire non oportet. Quippe si hoc fecerint, de sacerdotio periclitantur.

Potest episcopus ex negligentia præsidis delinquentes executores (4) deterre, qui majores, quam legibus constitutum sit, sportulas exigunt. D. c. .... imperii Justiniani anno....

#### IV. Ut clerici apud episcopos respondeant.

*Idem imp., Joanni præfecto prætorio. Postquam multas leges sacras scripsimus, et quæ sequuntur.*

Clerici lites pecuniarias apud episcopos suos suscipiant, qui si nequeant eas decidere, præsides examen instituunt, et via compendiarie decidunt, ita tamen ut clericis, quæ habent privilegia, servent.

In delictis civilibus clerici provinciarum præsidibus subjecti sunt, et episcopus eum, quem præses reum putat, loco movere cogitur: (5).

Α εἰ, προσελθὼν τῷ ἄρχοντι, μὴ πάθῃ ἀπόκρισιν, προσίτω τῷ ἐπισκόπῳ, ἵνα στέλλων ἢ παραγγέλλωνος πρὸς αὐτὴν παρασκευάσῃ τὸν προσελθόντα μετὰ τοῦ δικαίου ἀπαλλαγῆναι. Τοῦ γὰρ ἐπισκόπου παρακώων ὁ ἄρχων, ὑπὸ βασιλικῆν ἀγανάκτησιν γενέσεται, τοῦ μὴ τυχόντος δικαίου τοῦτο αὐτὸ βασιλεῖα διδάσκοντος μετὰ γραμμάτων τοῦ ἐπισκόπου. Εἰ δὲ χωρὶς τούτων παρενοχλήσῃ τῷ βασιλεῖ, τὰς αὐτὰς ὑπέξει ποινὰς, ἃς ἐμελλεν ὁ ἄρχων ἐλεγγόμενος ὑπομένειν, ὡς μὴ φυλάξας τῷ προσελθόντι τὸ δίκαιον.